
 
 

Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” 
Sc. Infanzia , Sc. Primaria e Sc. Secondaria I Grado 

Segreteria: Via Grola -37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR)  -(centralino) 045 6861047 

vric85000c@istruzione.it   -  www.icsantambrogio.edu.it 
Codice Fiscale : 93136660235  –CodiceMeccanografico : VRIC85000C -  

PEC:vric85000c@pec.istruzione.it 

 

A tutti i docenti dell’Istituto Comprensivo  “Dante Alighieri”  
di Sant'Ambrogio di Valpolicella 

 
Alle istituzioni Scolastiche della provincia di Verona 

 (con richiesta di notifica al personale) 
 

All’Albo on line dell’Istituto 
Al sito web dell'istituto  

 
AVVISO PUBBLICO 

 
Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE DI ESPERTO per il progetto SE MI ASCOLTI, TI RACCONTO- 
AFFETTIVITA’ E  SESSUALITA’ a.s. 2023/24.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 art. 7 c. 6 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e 
sulla possibilità di conferire incarichi ad esperti eper esigenze cui non può far fronte con personale in 
servizio mediante stipula di contratti di prestazione d’opera o di servizi per l’ampliamento dell’Offerta 
Formativa; 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  
VISTO l’art. 35 del CCNL 2007; 
VISTA la circ. 2/2008 del MFP; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 39/2022 aggiornato con delibera n. 18 del 30/10/2023; 
VISTA la delibera n. 2 del 24/10/2023 con la quale il Collegio Docenti ha approvato la proposta 
progettuale SE MI ASCOLTI, TI RACCONTO- AFFETTIVITA’ E  SESSUALITA’ rivolta alle classi quinte 
della primaria e alle classi della scuola secondaria per a.s. 2023/24; 
VISTO l’art. 45 del D.I. 129/2018, ai sensi del quale al Consiglio di Istituto spettano le deliberazioni 
relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente, 
dell’attività negoziale inerente i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti; 
VISTO il Regolamento relativo ai Criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale approvato 
con delibera n. 69 dal Consiglio d’Istituto del 26/05/2023 e aggiornato con delibera n. 21 del 
30/10/2023 ex art 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
ACCERTATA la necessità di selezionare la figura di un ESPERTO per lo svolgimento delle attività 
formative in questione 
VISTO la propria determina Prot. n. 11420 del 29/11/2023 
 

DISPONE 
 
l’avvio della presente procedura rivolta a persone fisiche per la selezione tra il personale in servizio 
all’IC Sant’Ambrogio di Valpolicella, e, in subordine e con il seguente ordine di priorità, tra il personale 
in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche, o, in assenza,  tra esperti esterni cui conferire l’incarico 
di realizzare il progetto denominato “SE MI ASCOLTI, TI RACCONTO- AFFETTIVITA’ E  SESSUALITA’”.  

Protocollo 0011425/2023 del 29/11/2023



 
 
Art.1- Finalità della selezione  
Il presente Avviso ha come finalità la selezione di un esperto di comprovata esperienza per la 
progettazione, predisposizione e realizzazione del progetto SE MI ASCOLTI, TI RACCONTO- 
AFFETTIVITA’ E  SESSUALITA’ rivolto agli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado. 
 
 
Art. 2- Oggetto  
L’esperto s’impegna a prestare la propria opera intellettuale nella progettazione, predisposizione e 
realizzazione di un progetto relativo al tema della AFFETTIVITA’ E  SESSUALITA’ rivolto agli alunni 
delle classi quinte della scuola Primaria e delle classi della scuola secondaria di primo grado, per il 
perseguimento dei seguenti obiettivi, da valorizzare in maniera idonea ed adeguata all’ordine di scuola 
al quale ci si rivolge: conoscenza e percezione di sé, cambiamenti fisici ed aspetti emotivi,   approccio 
alla sfera dell’affettività e della sessualità. 
 
Art. 3 – Attività dell’esperto, durata e modalità dello svolgimento 
L’esperto dovrà portare a compimento le attività rivolgendosi alle:  
• sei classi quinte della scuola primaria dell’IC Sant’Ambrogio (primarie Pascoli, Domegliara, 
Gargagnago e Ponton); 
•  classi prime, seconde e terze della scuola secondaria di primo grado Dante Alighieri; 
per un totale di venti classi. 
Dovranno essere previsti:  

 incontri di presentazione e/o di restituzione finale ai genitori e ai docenti;  
 incontri con attività laboratoriali per ciascuna classe; 

 
Il progetto non dovrà superare il limite massimo complessivo di n. 45 ore 
Le attività si svolgeranno negli ambienti scolastici con materiale fornito dall’esperto o scelto tra quello 
della scuola. L’attività sarà svolta nel periodo gennaio/ maggio 2024 (date da concordare con 
l’istituto).  
 
Art.4 - Requisiti professionali e culturali – Titoli valutabili 
 
I candidati dovranno possedere adeguata formazione ed esperienza coerenti con le finalità della 
selezione di cui all’art. 1, ed in particolare i seguenti requisiti: 

 Laurea o titolo equivalente in materie Psicologiche o attinenti alla Formazione in età evolutiva 
(laurea magistrale  o laurea V.O.)- TITOLO OBBLIGATORIO 

 Documentata esperienza formativa pregressa in materia di Educazione e Formazione degli 
alunni in età evolutiva, in particolare della scuola del primo ciclo; 

 esperienza lavorativa in attività coerenti con l’oggetto del presente avviso. 
 
Titoli culturali e professionali coerenti con la figura per la quale si concorre: 
 
TITOLI CULTURALI  
Laurea magistrale o V.O. o titolo equivalente in 
Psicologia 
 
Laurea magistrale o V.O.  in materie attinenti alla 
Formazione in età evolutiva  
 
Master universitario/corsi di specializzazione 
universitari inerenti le tematiche in età evolutiva 
di cui all’art. 2 

10 PUNTI PER TITOLO MAX 20 PUNTI 
 
 
5 PUNTI PER TITOLO MAX 10 PUNTI 
 
 
1,5 punti per ogni master MAX 3 PUNTI 
 
 
 
 

 
 



ESPERIENZE PROFESSIONALI 
Esperienze come formatore di docenti, educatori 
o genitori su tematiche di cui all’art. 2 
 
Interventi nelle classi di alunni del primo ciclo 
come esperto di tematiche di cui all’art. 2 
 

3 PUNTI PER ESPERIENZA MAX 24 PUNTI 
 
 
5 PUNTI AD ESPERIENZA MAX 50 PUNTI 
 

 
 
PROGETTO ESECUTIVO 
Coerenza del Progetto Esecutivo con le finalità 
previste 

Da 0 a 5 punti 

 
Art. 5- Compenso spettante  
La retribuzione oraria è di € 46,45 (euro quarantasei,45) lordo stato.  
 
Art. 6- Valutazione, formulazione graduatoria, individuazione figura da nominare  
 
a) La selezione delle domande sarà effettuata da un'apposita Commissione nominata e presieduta dal 
Dirigente scolastico; la Commissione valuterà in ordine di precedenza docenti interni, di altre 
istituzioni scolastiche e, in subordine, esperti esterni, in base ai titoli, alle competenze, alle 
professionalità dichiarate nel curriculum vitae e assegnerà il relativo punteggio come da art. 4 del 
presente bando. La commissione provvederà a redigere la graduatoria che sarà pubblicata all’albo on 
line dell’Istituto. Alla valutazione dei titoli potrà seguire un incontro conoscitivo con il Dirigente 
scolastico per valutare ulteriormente l’affinità della figura alle necessità previste dal PTOF per il 
progetto in questione.  
 
b) Per l'ammissione alla selezione occorre: - essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno 
degli Stati membri dell'Unione Europea; - godere dei diritti civili e politici; - non aver riportato 
condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di 
prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel Casellario Giudiziario, - 
essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali.  
 
c) L'Istituto IC Sant’Ambrogio di Valpolicella si riserva di procedere al conferimento dell'incarico 
anche in presenza di una sola domanda purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di 
non procedere in caso di sopraggiunta impossibilità di attivazione del progetto previsto o nel caso 
venga meno l’interesse pubblico al medesimo. 
 
e) Eventuali reclami, indirizzati all’attenzione del Dirigente scolastico all’indirizzo PEO 
vric85000c@istruzione.it   dovranno essere prodotti entro 5 giorni dalla pubblicazione della 
graduatoria provvisoria trascorsi i quali sarà considerata definitiva.  
 
Art.7- Domanda di partecipazione  
Tutti gli interessati dovranno fare pervenire al protocollo dell’Istituto Comprensivo Sant’Ambrogio di 
Valpolicella (VR) - Via Grola, 1, Sant’Ambrogio di Valpolicella entro e non oltre le ore 12:00 del 
14/12/2023 esclusivamente tramite Peo all’indirizzo vric85000c@istruzione.it mail avente come 
oggetto: “Candidatura progetto SE MI ASCOLTI, TI RACCONTO- AFFETTIVITA’ E  SESSUALITA’” e 
contenente 

 Domanda di partecipazione alla selezione redatta secondo il modello allegato (ALLEGATO A); 
 Curriculum Vitae in formato europeo dal quale risulti il possesso dei requisiti culturali e 

professionali, nonché dei titoli validi posseduti valutabili; 
 Fotocopia del codice fiscale e di un documento di identità in corso di validità; 
 Dichiarazione sostitutiva (ALLEGATO B) 
 Scheda di autovalutazione (ALLEGATO C) 
 Proposta progettuale con descrizione dei contenuti degli incontri 

 



L’invio della domanda è a totale rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità 
dell’Istituto ove per qualsiasi motivo la domanda di partecipazione non pervenga entro il termine di 
scadenza all’indirizzo di destinazione. L’Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 
comunicazione dipendente da inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente o 
comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. Farà fede esclusivamente la 
registrazione al protocollo dell’Istituto. L’amministrazione si riserva il diritto di verificare il contenuto 
delle autocertificazioni. 
La presentazione della domanda obbliga espressamente all’accettazione di quanto esplicitato nella 
presente procedura di selezione. 
 
Art. 8 Cause di esclusione  
Costituiscono motivi di esclusione dalla procedura comparativa: 

 la mancanza del diploma di laurea di cui all’art. 4 del presente avviso; 
 ricezione di domande pervenute oltre i termine e/o le modalità di cui all’art. 7 del presente 

avviso; 
 ricezione di domande incomplete, non conformi  o prive della firma; 
 ricezione di domande non compilate e sottoscritte dal soggetto persona fisica destinatario 

dell’incarico. 
 
Art. 9 Conferimento incarico e stipula del contratto  
Sulla base dei risultati della procedura di comparazione, il Dirigente Scolastico procederà a stipulare il 
contratto con l’esperto individuato, in cui saranno definiti i rispettivi obblighi e impegni tra 
committente e contraente. Con gli esperti sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera 
intellettuale, occasionale, esclusivamente per la durata del corso e per il numero delle ore stabilite e 
comunque dovrà svolgersi entro il 31/05/2024. La determinazione del calendario, della scansione 
oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta 
formativa, nella sola disponibilità dell’IC Sant’Ambrogio di Valpolicella. 
 
Art. 10-Accesso agli atti  
L’accesso agli atti, da parte dei partecipanti sarà consentito, secondo la disciplina della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e dell’art. 3 – differimento – comma 3 del Decreto Ministeriale 10 gennaio 1996, n.60, solo 
dopo la conclusione del procedimento.  
 
Art. 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 
Quanto non espressamente previsto dal presente bando, è regolato dalla vigente normativa nazionale 
e comunitaria.  
 
Art. 12-Trattamento dati  
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel 
rispetto del D.Lgs.n. 10 agosto 2018, n.101 per l’adeguamento della normativa nazionale D.Lgs 196/03 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679. Il candidato dovrà autorizzare questa istituzione 
scolastica al trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico.  
 
Art.13 -Pubblicazione 
Al presente avviso ed agli esiti della selezione è data diffusione mediante pubblicazione all'Albo 
dell’istituto IC Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR) sul proprio sito web dell’istituto comprensivo 
https://www.icsantambrogio.edu.it/ 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Giovanni Petterlini 

          Firmato digitalmente 
 


		2023-11-29T13:14:37+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da GIOVANNI PETTERLINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




